Sed q; sedis apostolicæ sententia in Lutherū lata, simulq; sacræ Cæſareæ maiestatis edictum, non sit debitæ executioni demandatum, non sine maximis vrgentissimisq; rationibus, vtputa, ne peiora inde causarētur, &c, hactenus prætermis- sum est.

Maiori nanq; populi parte iam pridem persuasum est, & modo Lutheranis libris ac dogmatibus populorum opinio ſic informata, vt iam pro comperto habeant, nationi Germanicæ a curia Romana per certos abusus, multa & magna grauamina & incōmoda illata eſſe; ob id, ſi pro executione apostolicæ ſedis ſententiæ, vel imperatoriaæ maiestatis edicti, quid piam acerbius attentatum eſſet, mox popularis multitudo ſibi hanc ſuſpitionem animo concepiffet, ac ſi talia fierent pro euertenda Euangelica veritate, & ſuſtinendis, manutes- nendisq; malis abusibus, impietatisq;. Vnde indubie aliud nihil, q; grauissimi tumultus populares, intestinaq; bella ſpe randa eſſent. Quemadmodum ex multis ac varijs rerum ar- gumentis principes, alijq; ordines iam plane didicere, & co- gnouere. Oportunioribus itaq; remedij his malis, in hac potiſſimum temporum difficultate, ſuccurrendum eſſe exi- ſtimant.

Nam quemadmodum & reuerendissimus dominus nun- cius apostolicus, nomine beatissi. Pōtificis, in ſua instructiōe inter alia pīe, Christiane, & vere fatetur & agnoscit, q; deus hāc ecclesiæ ſuæ perſecutionē inferri permittit, propter pec- cata hominū, polliceturq; beatitudi. Pōtificis omnem adhihi- turum operam, vt primum Romana curia, vnde forte omne hoc malum processit, reformetur, vt ſicut inde corruptio in-

omnes inferiores emanauit, ita etiam ab eadem sanitas & reformatio omnium emaneat.

Ad hæc beatissimus Pontifex pio ac paterno amore testatur sibi, etiam dum in minoribus esset, plurimū dispuicuisse, quotiens concordatis principum per curiam Roma, deroga-  
retur, suæq; Beatitudini hanc certissimam esse sententiam,  
etiam si principes nunquam requirerent, sui Pontificatus  
tempore penitus abstinere, vnicuiq; & maximæ nationi Ger-  
manicæ, ius suum conseruare; illiq; nationi peculiares fau-  
res impendere. Quis itaq; ex his omnibus non videt, sanctis  
simum Pontificem nihil penitus illorum omittere, quæ vel  
pius pater & verus pastor ouibus suis vnq; vel præstare  
posset, vel debeat? Quis etiam per hæc ad veram pietatem  
filialem amorem, & erratorum suorum emendationem non  
moueretur: maxime cum sua sanctitas hæc tam pia sanctaq;  
instituta opere ipso vt̄ cepit, præstiterit.

Quēadmodū sereniss. dominus locumtenēs, cæteriq; prin-  
cipes, & omnium huius imperij ordinum proceres indubie  
sperant, idq; pro summa immortalis dei gloria, animarum sa-  
lute, ac publica pace & tranquillitate seruāda fieri ex animo  
efflagitant, orantq;. Nam nisi istiusmodi abusus & grauamis-  
na, simulq; certi articuli, quos seculares principes iuxta hæc  
specialiter designatos, scriptis exhibebunt, fideliter refor-  
mentur, vera pax & cōcordia inter ecclesiasticos, secularesq;  
ordines, huiuscq; tumultus & errorum extirpatio per Germa-  
niam minime speranda est. Nam ex longis & varijs bello-  
rum tumultibus, quibus Germania nostra multis annis in-  
turbata: item ob alia gratiamina & incommoda, quæ huic  
nationi hactenus incubuerūt, hæc natio pecunijs ac diuitijs  
adeo est extenuata & exhausta, vt etiam iam pro necessaria  
iusticie ac pacis conseruatione in his deficiat. Multo maio-  
ri itaq; incōmodo & difficultate Hungarorū regno & Croa-  
tis petita auxilia contra Turcam præstare poterit. Cū autem

c iii

ordines sacri Romani imperij nihil dubitare, beatitudinem  
Pontificis pro comperto habere, Principes Germanie in so-  
lutionem Annatorum ad aliquos annos sedi Apostolicæ solae-  
dorum, ea lege ac conditione consensisse, ut illa in oppugna-  
tionem perfidissimi Turcæ, & defensionem fidei catholice con-  
uententur. Ex quo autem numerus annorum, intra quos an-  
nata illa solui debeant, nunc longo interuallo trascitus sit,  
neque annata illa a beatitudinibus suis prædecessoribus Pontifi-  
cibus Romanis in hunc usum, in quem decreta sunt, conuer-  
sa: ob id, si modo necessitate exigente, communia auxilia in op-  
pugnationem Turcæ per Germaniam essent decernenda &  
colligenda, causatur inde populus Germanicus, quare An-  
nata prius iam multis in hunc usum reseruata, ad hoc opus  
non applicentur, auersaturque alia in se ob hanc causam gra-  
vamina recipere. Ex quo prælati ecclesiastici pro annatis ser-  
di Apostolicæ soluendis, vt plurimum suis subditis sup indi-  
cta, & collectas imponere, & talia ab eisdem recuperare cau-  
sauerunt. Quare illustriss. Princeps dominus Locumtenens,  
aliqui principes, & imperij Romani ordines vehementer orat,  
vt beatitudo Pontificis velit hæc & alia paterno affectu con-  
siderare, & illa Annata, que post obitum episcoporum, aliorumque  
prælatorum, seu ecclesiasticorum, ad curiam Romanam sol-  
uenda fuerint, in futurum non exigere, sed illa fisco sacri Roma-  
ni Imperij applicanda relinquere, vt eo commodius iustitia,  
pax & tranquillitas nationi Germanicæ conservari, & respub-  
eo melius per hæc ordinari possitque per Germanicam nationem  
alijs Christianis potentatibus contra Turcam communia-  
nem hostem auxilia & præsidia præstari; quod alias & absq[ue]  
eo minime sperandum erit.

Item cum beatitudo Pontificis inter alia desiderat infor-  
mari, quibus medijs hujc Lutherano errori cōmodius obui-  
ri possit, vt ea quæ per suam beatitudinem prouidenda fue-  
rint, celerius curari possint. Ad hanc illustriss. Princeps domi-

nus locumtenens, alijqz principes & ordines dicunt, quicquid  
Hac in re pro pietate & Christianæ religionis devotione utis  
litatis & auxiliū præstare poterint, sunt, eruntqz semper ex  
animo paratissimi. Ex quo autem hoc sacerdolum in omni statu,  
tā ecclesiastico, q̄ sacerdotali corruptissimos habeat mores,  
Tintqz non tantum ex parte Lutheranæ sectæ, sed ex alijs cau-  
sis multi errores, abusus et corruptelæ, quæ ita inoleuerunt,  
vt istis oportuniſ remedijſ provideri summopere necessariis  
um sit, ob id simulq; propter immensam tyrannidem crude-  
lissimi Turcæ, qua multis iam annis Christianitati multa incō  
moda et calamitates variæ intulit, hodieq; maiora inferre  
molitur. Nullum itaq; commodius, efficacius et oportuniſ  
remedium illustriss. dominus princeps locumtenens, cæteriq;  
principes et ordines cogitare possunt, q; q̄ beatitudo Pontis  
ficiſ, accedente ad hæc sacræ Cæſareæ maiestatis consensuſ,  
liberum Christianum Concilium, ad locum conuenientem  
in natione Germanica, quanto otius & celerius quo ad fieri  
possit; videlicet vel in Argentoratum, vel Moguntiam, Co-  
loniam Agrippinam, vel ad ciuitatem Metensem, vel alium  
conuenientem locum in Germania indicere; nec vltra vnius  
anni ſpacium (ſi poſſibile foret) hæc Concilij conuocatio &  
designatio diſferentur: & q; in tali concilio, cuius qui inter eſſe  
deberet, ecclesiastici, vel laicalis ordinis, non obſtatiſ quibus  
quibuscunq; iuramentiſ et obligatiōibus, libere liceret loqui  
et consulere pro gloria ſummi dei, et salute animarum, proq;  
republica Christiana, abſq; aliquo impedimento: quinimo  
quilibet ad hæc debeat eſſe obnoxius, vt non dulcia, ſed ve-  
ra et meliora consulat, ſumma cura et diligentia per ſalutem  
animæ ſuę, et abſq; aliqua adulazione dolii vel fraudis ſuſpi-  
tione

Verum quibus modis et rationibus interim et medio tem-  
pore iſti tumultus et populi errores poterint pacari, interte-  
neri, et compesci, maxima cura et diligentia illustriss. et ſe-

renissimus dominus locumtenens, & alij principes consuluerunt, cum non minima pars istius negotij ex hac medijs temporis intercedidine pendeat.

Itaque deliberauerunt in primis, ex quo Lutherus, & aliqui illius sectatores in ditione ac territorio illustrissimi ducis FRIDERICI, Saxoniae principis electoris &c. agant. Ob id illustriss. Princeps locumtenens, & alij ordines Imperij, apud prædictum Principem Saxoniae summa diligentia curare volunt, & per eundem principem efficere sperant, ne Lutherus & sui sectatores aliquid amplius scribat, edat, & typis excusdi faciat; indubieque sibi persuadet, q̄ prædictus illustrissimus Princeps Saxoniae, pro sua in religionem Christianam pietate, & in sacrum Romanum Imperium obseruantia & obedientia, vt virtute preditū deceat principē electorē, omnem operam in hac sit adhibiturus. Curabuntq; simul illustrissimus dñs locumtenens principes, & imperij ordines, vt per omnem Germaniam cum diuini verbi contionatoribus, siue prædicatoribus diligenter agatur, ne in populum Christianū spargant, vel dicant ea, per quæ poslit popularis multitudo ad tumultum vel rebellionem moueri, aut in aliquem errorrem induci, sed q̄ nihil præter verum, purum, sincerum, & sanctum Euangelium, & approbatam scripturam pie, mansuete & Christiane, iuxta doctrinam & expositionem approbatę, & ab ecclesia Christiana receptae scripturæ doceant & prædicent, omniaq; illa omittant, quæ a populo doctius & sanctius ignorantur, q̄ sciantur, quæ ne subtilius indagare, & ad imum vscq; exigere, minime expedit: nihilq; in populo per contionem disputationum moueanr, sed quicquid controuer siæ fuerit, vscq; ad determinationem futuri concilij referuent. Ordinabūt præterea Archiepī et epī, ac alij prælati, per suas dioceses viros doctos, probos, et sacrī literis peritos, q̄ prædicantibus fideliter et diligenter intendere debebunt. Et si quid ab illis vel erratum, vel minus idonee dictū esse offendint,

derint, pie, mansuete, ac modeste eos corrigent, et informa-  
bunt, in hunc modum, ne quispiam suspicari possit, ut verio-  
tas Euāgelica per hoc impediri quēretur. Qui p̄dicatorē  
ſitales monitores audire nollent, nec a suis ineptis abstine-  
re, debebunt per locorum ordinarios congruis pœnis coer-  
ceri et puniri. Præterea in omnibus bibliothecis, et apud ty-  
pographos diligentissime, quantum possibile erit, prouide-  
bunt, ne in futurum aliquid noui typis excudatur: maxime,  
ne libelli famosi, neq; publice, neq; secrete vendantur. Et or-  
dinabuntur apud omnes potestates, vt si quispiam aliquid  
noui edere, vēdere, vel typis excudere voluerit, vt prius per  
aliquos viros probos, doctos, et literarum peritos ista reui-  
deantur et recognoscantur; et nisi per eosdem admissum, vel  
approbatum fuerit, minime vendatur, excudatur, vel publi-  
cetur. Et per hæc media sperant, q; hoc tempore poterit istis  
tumultibus, erroribus, et offendiculis commodius mederi:  
maxime, vbi beatitudo Pontificis in istis grauaminibus con-  
gruam et debitam faciet reformationem, et prouisionem,  
atq; liberū et christianum designabit concilium. Per hæc em̄  
maxime satis fieret populari, et nunc fluctuantī multitudini.  
Etsi hic tumultus tam illico in totū forsan per ista sedari non  
posset, nihil tamen dubitant, q; maior pars istius per hūc mo-  
dum ad tranquillitatem & pacem moueretur. Indubie enim  
multi probi & boni viri Christiani futurum & proxime in-  
dicendum Concilium magno desiderio essent expectatur.

Postremo de presbyteris, qui matrimonium contrahunt,  
& de religiosis, qui relictis monasterijs ad ſæculum redeūt,  
de quibus reuerēdiſſimus dominus nuncius apostolicus, eti-  
am inter cætera meminit; considerant principes, & Imperij  
ordines, ex quo in legibus ciuilibus nulla pœna ſpecialiter  
super his sit statuta, ob id congruum & iustum ipſis viſum  
eft, vt tales per eorum ordinarios debita pœna ſacris cano-  
num constitutionibus ſuper hoc expreſſa, vtputa amifio-

d

ne Beneficiorum, & priuilegiorum, & alijs condignis pœn  
nis puniantur, & coercentur: & q̄ ordinarij illi a potestatis  
bus sacerularibus in ista animaduersione & punitione minis  
me impedianter. Sed q̄ pro tuitione iurisdictionis ecclesiasticae  
eis auxilium & fauorem impēdant, & super his omnibus  
publica mandata & edicta faciant, ne quispiam ordinarij  
in punitione & coertione talium impeditat: sed quando  
alijs illi vota transgressores in ditione & territorio alicuius  
principis vel potestatis sacerularis delinquerent, q̄ ex tunc de  
bitis & congruis pœnis puniantur & coercentur.

Postremo super his omnibꝫ illustrissimus & serenissimus  
princeps dominus locumtenens, alijqꝫ príncipes et ordines  
vehementer, et ex animo iterum atqꝫ iterum orant, vt beatissi  
tudo Pōtificis, simulqꝫ reuerēdus dominus orator, ista omnia  
non aliter accipere et intelligere velint, q̄ a bono, pio, syncer  
o, et Christiano animo profecta, cogitata, et dicta esse. Nihil  
enim est, quod omnes isti príncipes et ordines tam ex animo  
velint, atqꝫ cupiunt, q̄ statum sancte, catholice, et Romanę ec  
clesiæ, beatitudinisqꝫ Pontificis fœlicem, in columem, et sal  
uum, ad cuius vota, desideria et obedientiam, vt fideles filii  
se paratiſſimos offerunt, atqꝫ commendant.

## REPLICATIO PONTIFICII ORATORIS.

 Erenissime Cœsareę Locumtenens, Reuerendissimi patres, illustrissimi principes, & totius sacri Cœsar rei senatus ordines amplissimi, cū pridie mihi longo tempore expectanti, datum fuerit tandem a vobis responsum, in re Lutherana, volui illustrissimis dominacionibus vestris non solum verbo, sed & literis indicare, q̄ parum mihi illud satisfaciat, & per subsequens Pontifici maximo, ac vniuersæ Christianitati sit minus satisfactum. Et omissis multis, quæ de pietate, fide, & obseruantia vestra erga sanctissimum dominum nostrum & sanctam sedem apostolicam in prohemio vestri responsi habentur, de quibus tamen nomine suæ sanctitatis vestris illustrissimis dominacionibus gratias ago, veniam tandem ad ea, quæ suppletioe, correctione & declaratioe indigere videtur: reliqua prout stant, quatenus placeant sanctissimo domino nostro acceptanda.

Et primo, quantum pertinet ad id, quod illustrissime damnationes vestræ dicunt, & se excusando afferunt, q̄ attento, q̄ populis Germaniæ sit persuasum, q̄ ipsis multa grauamina a curia Romana sint illata, & ab ipsa multa scandala & incōmoda indies patientur, non fuisse visum, sibi expedire ut sententia apostolicae sedis, & imperiale decretum, debitæ executioi mādetur, ne inde cōtingat, peiora & acerbiora mala prouenire. Ad hoc replicatur, q̄ nec sanctissim⁹ dñs noster nec Cœsarea Maiestas, nec ullus Christianorum principum expectauit vñq̄ tale a vobis responsum in hac re dari. Nam si Lutherus ante sententiam apostolicam, tot clarissimorum virorum, ac vniuersitatum iudicij fundatam, & deniq̄ ante Cœsareum decretum, ipsiusq̄ edictum errauerat in uno, post eandem sententiam & decretum errauit in longe pluribus, & nihil reliquum fecit, quo minus tota orthodoxa religio a fundamentis euersa sit. Quapropter, cum pœnæ debeant

d ij

de iure commensurari delicto , attento , q̄ indies magis cum suis sequacibus errauit, & errat, vt notoriū debent pœnæ ipsæ augeri, atq; grauari, & non diminui, prout ex præsenti vestro decreto fit . Et quantum ad responsum ipsum , ex eo in primis offenditur diuina maiestas, cuius causa tam segniter curanda proponitur: Offenditur Pontificis & apostolicæ sedis dignitas : offenditur postremo imperialis culminis celsitudo, quorum decreta & ordinationes tam impune suspensuntur, abrogantur, deprimunturq; offenditur & pariter cōmunitatis honor vester , cum omnes vnanimes interfueritis ei dem imperiali decreto decernendo, & vestram auctoritatem præstanto . Nec satissim facit illa ratio, q̄ propter scandala euitanda, dicta apostolica sententia, & imperiale edictum ex eius qui non debeant, Nam non sunt toleranda mala, vt proueniāt bona: & magis sunt curanda ea, quæ pertinent ad animę q̄ ad corporis salutem. Necq; videntur excusandi, qui Lutherum sectari velint, q̄ propter sibi inflicta scandala & grauamina a curia Romana ( etiam si verum illud esset ) deberent ab vnitate catholicæ fidei propterea resilire, & in profundū malorum se præcipitare.

Nam omnia potius mala deberēt equo animo & patiēter sustinere, q̄ se & animam suā, cū animę periculo in præcipitiū dare. Et si illud in omni tēpore præstare debuissent, quāto magis deberent resipiscere, cū intelligent deum optimū maximumq; dedisse ecclesię suę sanctę pastorē optimum: pastorem inquā sanctissimum, eundemq; Germanum, qui non solum vniuersam ecclesiā sit curatus & instauratus , sed etiam Germaniam suam ad pristinam pietatem restituturus, ac pluribus & insignibus donis, in his quæ honeste poterit, illustraturus. Quare principes illustrissimi & excellentissimi vos tantis affectibus rogo, & vehementer obtestor, vt his rationibus verissimis adducti, velitis, anteq; huiusmodi celeberrimus vester conuentus dissoluatur, omnino statuere,

& firmiter deliberare, q̄ eadem apostolica sententia, ac īmperiale edictum exequatur, & executioni mandetur, sine alia  
qua diminutione; cum ex hac magna pars, quinimo tota Ger-  
manię salus dependeat. Et si in aliquibus Germani populi  
vt afferitur, sunt a curia Romana grauati, illud declarant.  
Nam semper apostolica sedes, quae est mater piissima omnium  
oppressororum, parata erit illos subleuare, & pro viribus  
iuuare, & tueri.

Quo ad seditiones & discordias, quae sunt inter ecclesiasti-  
cos & seculares principes Germaniae pacandas, ac ad arti-  
culos dandos eosdem moderandos, respondetur, q̄ sanctissi-  
mus D.N. vbi eas seditiones, discordias intellexerit, pro offi-  
cio humeris suis incumbenti, curabit, vt omnino componan-  
tur, & extinguantur, cū nō minus habeat in filios suos & ec-  
clesiae temporales principes, ac habeat eosdem ecclesiasti-  
cos. Pariformiter moderabitur omnia inter eos, vt vniuersisque  
habeat quod suum est, & neutri iniurietur.

Quo ad Annatas non persoluendas Romæ, sed in Germa-  
nia retinendas, pro sustentatione imperialis gubernij, habi-  
ta ea declaratione, quae facta est verbo difficultate, quae fieri  
possit ad eam concedendam, reseruatur responsio ipsi Pon-  
tifici, quae dabitur, vel imperiali regimini, vel futuro princi-  
pum conuentui, prout magis expedire suæ sanctitati vides-  
bitur.

Quo ad Consilium, quod datur per illustrissimas domina-  
tiones vestras, q̄ attentis legitimis causis, quas adducunt,  
sanctissimus dominus noster debeat cōuocare oecumenicum  
generale concilium: replicatur, q̄ illud speratur non debe-  
re displicere suæ sanctitati, ob omnes p̄cipue illas causas,  
tamen petitur, vt illud concilium alijs verbis magis idoneis  
reformetur: & q̄ tollantur ea, quae possent aliquam umbram  
facere suæ sanctitati, prout est, q̄ sua sanctitas debeat con-  
uocare Concilium de consensu Cæsareæ Maiestatis, q̄ sit lis-  
d ij

berum, & q̄ relaxentur iuramenta: item q̄ ponatur magis  
in vna ciuitate & in alia, & similia &c. Quia nisi tollerentur  
ista, videretur sanctitati suæ ligari manus per illustrissimas  
D. vestras, prout in voce declaratum est.

Quo ad prædicatores, qui in posterum fidelibus habebūt  
prædicare verbum dei: replicatur, q̄ seruari debeat illud,  
quod sanctissimus dominus noster nuper pie & sancte sta-  
tuit, & ordinauit, de venerabilium fratrum suorum consi-  
lio & assensu. Quod est, vt stante ista pernitoso secta in Ger-  
mania, nullus deinceps possit prædicare verbum dei per ci-  
uitatem vel diocesim alicuius, nisi ille talis prius fuerit exas-  
minatus per episcopum vel officialem suum de doctrina &  
sufficiētia sua, & eadem fuerit ab eo approbata, vel propria  
& Christiana reputata. Et pariformiter, nisi ille talis fuerit  
ad munus prædicandi, per eundem episcopum, vel suum  
officialem institutus: qui habeat etiam illum amouere & ca-  
stigare, quando a recta via ceciderit. In cæteris placet, quan-  
tum de dictis prædicatoribus per illustrissimas D. V. respon-  
detur: id est, q̄ prædicent Euangelium cum interpretatione  
scripturæ, quæ sit per ecclesiam approbata.

Quo ad impreßores & venditores, seu alios diuulga-  
tores Lutheranorum librorum, & aliorum, qui sectam su-  
am sustinent & fouent, replicatur, q̄ nullo pacto placet da-  
ta responsio, q̄ curabunt illustrissimæ dominationes vestræ  
prouidere, quantum possibile erit, ne tales libri impriman-  
tur vel vendantur &c. Sed dico in hoc, prout in alijs totaliter  
deberi exequi, sedis Apostolicae & imperialis celsitudinis  
sententia: id est, q̄ libri impressi & imprimendi comburantur:  
imprimentes vero & vendentes, seu alios iniungantes  
dictos libros, iuxta easdem sententias puniantur. Et in hoc  
maxime peto, deberi aduerti: nam in hoc stat tota vis, pro  
ista pernitoso secta comprimenda, ne tales libri amplius  
inueniantur. Nam ex illorum lectione omnia hac mala pro-

fecta sunt. Et quantum pertinet ad id, q̄ nullus possit in posterum libros nouos imprimere, nisi illi tales libri prius videantur & examinentur per aliquem virum doctum: dico, in hoc non debere recedi a constitutione moderni Concilij Lateraneñ, quæ iam est in usu: & est, ut nullus sub poenitentia ea contentis, possit aliquos libros imprimere, nisi per ordinarium Episcopum loci, vel eius officiale tales libri lecti & examinati, ac pro Christianis reputati & habiti sint.

Quo ad clericos, qui uxorem ducunt, replicatur, q̄ illa, quæ pro responsione scripta sunt, non displicere videntur, quando in cauda aculeum non habeant. Propter quod pertinetur illa verba declarari, quæ sunt in fine capituli dicti responsi sub eisdem verbis. Si quando alios illi votorum transgressores in ditione & territorio alicuius Principis, vel potestatis sæcularis delinquerent, q̄ extunc debitū & congruis poenitentia puniantur, & coercentur, &c. dico, q̄ si talia verba intelligi debent secundum prædicta: id est, q̄ tales puniantur a suis iudicibus ecclesiasticis, bene stant; sed si referantur, q̄ sæculares principes vel potentes illos punire debeant; in hoc dico, & instantissime peto tale responsum, utpote contra libertatem & ius ecclesiæ omnino corrigi debere, & reduci ad verum sensum. Nam si Principes sæculares auderent tales iudicare, & in eos iurisdictionem exercere, esset ponere falcam in messem alienam, & tangere eos, qui sunt peculiariter Christo reseruati, nec ob transgressionem voti, seu ob apostasiam præsumant credere Principes tales ad suam potestatem, vel iurisdictionem deuolutos esse, si delinquent in suis dominijs, vel territorijs: cum propter talem transgressionem, vel abusum ordinis sui non deserviant propterea esse de iurisdictione Ecclesiæ. Quia cum remaneat illis character & ordo, semper sunt in eiusdem Ecclesiæ potestate. Vnde in tali casu, q̄ in dominijs Principum delinquunt, ipsi Principes denuncient illos suis episcopis.

vel alijs superioribus, qui eos castigant, corrigan, & si opus fuerit, pro viribus suis dictos Episcopos seu superiores brachio suo iuuent, & alijs presto sint,

SVPER quibus omnibus & singulis petitur per me nuncium apostolicum, habita matura deliberatione, ab illustrissimis dominationibus vestris, melius, clarius, sanius & consultius responderi.

QVAMVIS PRINCIPES ET RELIQVIOR dines Germanicæ nationis iterum pro verbis verba dare potuissent, quum tamen alijs magis necessarijs occupati essent negotijs, Pontificium oratorem priori responsione contentum esse iusserunt, donec grauamina nationis Germanicæ summo Pontifici transmissa forent, ac inde manifestum fieret, num verba eius tam blanda facta, etiam debita, sequutur a essent.

SACRI

SACRI ROMANI IMPERII PRINCIPVM  
ac Procerū grauamina centum, quæ aduersus Sedem  
Romanam, ac totum Ecclesiasticum ordinem Oras  
tori Pontificiae sanctitatis, in Comicijs Ger-  
manorum Principum Norembergę, An-  
no &c. xxij, inchoatis, finitis vero. xxiiij, proposuerunt.

**O**stq̄ relatio per Oratorem Sanctitatis Pontificię  
Comicijs pr̄dictis, coram Maiestatis Cæsareę Lo-  
cumtenente, Electoribus, cæterisq; Pontificibus,  
ac Imperij Statibus, ibidem congregatis, habita,  
ac Breue, quod vocant Apostolicum, eiusdem Romani Pōti.  
in consultationem forent deducta, desuperq; responsio con-  
sulta & conclusa, ac eidem Oratori & Legato Pontificio in-  
scriptis, nomine totius Romani Imperij tradita, factaq; esset  
forte inter alia, mentio non infrequēs, grauaminum atq; one-  
rum Romani Imperij Procerū, quib; iniquius q̄ par sit, ab  
Ro. Ecclesiæ Clero premerentur, placuit Principib; ac cæ-  
teris Imperij ordinib; hæc ipsa quę cōtra Ecclesiæ Roma-  
næ Primores, se in medium adducturos polliciti erant, gra-  
uamina, paulo altius a Principib; sigillatim per classes, &  
q̄ potuit maximum per ordinem digesta, repetere, recense-  
re, ac ita descripta fusius legato Romano, ferenda secum  
trans Alpes, dare, rogareq; hunc, vt apud Sedem apostolicā  
curare velit, quatennis onera hæc, non ferenda Germanis,  
e medio tollere, emendareq; Sanctitas sua non dedignetur.  
Quemadmodum pr̄dicta hæc in responsione supra memo-  
rata, omnia latius continentur. Itaq; per compendium, vt se-  
quitur Germanicæ nationis, onera hæc iusto grauiora, dige-  
sta, ac oratori Pontificio, qui se nomine Sanctissimi Romani  
Pr̄sulis, ita sincere ac christiane obtulerat, tradita sunt, quo  
sæpe dictus orator ac legatus Pontificius, hæc inde sanctita-  
tis legantis referre, ac apud eundem pro Germanis Principi,  
**A**

bus & Proceribus, totius Imperij Romani ordinibus, interpellare possit. Sunt autem grauamina supra memorata, quæ per capita nunc sequuntur.

**GRAVAMINA SEDIS APOSTOLICAE,**  
non ferenda Germanis, ac primū de Dispensationibus ēre redemptis.

I. Inter reliqua onera, vel illud minime postremo loco est collocandum, q̄ constitutionibus humanis multa prohibentur, imperantur item multa, quæ nullo diuinō præcepto, vel interdicta sunt, vel imperata. Quod genus sunt, Matrimoniorum tā innumera excogitata obstacula, ex affinitatis, publicae honestatis cognatione, spirituali, legali, & consanguinitatis tam multis gradibus originem trahētia. Ciborum item usus interdictus, quos deus tamen ad hominis necessitatem creauit, ac cum gratiarum actione promiscue sumendos Apostolus docuit. Hæc nimirum atq; ijs similes complures humanæ constitutiones, eosq; ligant homines, donec pecunia sibi harum legum gratiam a statuentibus impetrent, vt ita pecunia faciat diuītibus licitum, quod tenuībus gratis sit prohibitum. Illicitisq; his legum ac constitutionum humanarum retiaculis, non modo magna nummorum copia à Germanis est expiscata, e Germania & trans Alpes lata, sed & maxima inter æque Christianos orta iniquitas, plura offendicula, simultates, dum tenues hisce laqueis vident se illaqueari, non ob aliud, nisi q; spinas Euangelicas (ita enim Christus diuitias nō semel appellat) non possideant,

**DE TEMPORE INTERDICTO.**

2. Pari modo agitur etiam cum celebrandis nuptiarum festiennibus, a dominica Septuagesima, qua cantatur in ecclesie

sia, Circumdederunt me, &c. sub Quadragesimæ usq; initio  
quo tempore ab ecclesiæ Romanae primoribus, vndiq; nu-  
ptias celebrari interdictum est. Quum tamen interim & ab  
ecclesiasticis & a saecularibus passim sine discrimine publis-  
ce Genialiter viuatur. Sed ita demum interdictum illud pro-  
cedit, si gratis hoc facere quis intendat. Qd si nummi spes re-  
fulserit, iam quod primum erat prohibitum, impune ac libe-  
re facere licet. Est enim & hoc graue Germanorū crumenis  
retiaculum, quo extrahuntur nummi. Nec minus interim gra-  
uamen, qd pauperis diuitisq; longe diuersa in relaxandis his  
constitutionibus sit conditio.

### DE ONERIBVS PAPALIVM INDVL GENTIARVM.

Illud importabile iamolim increbuit Romanarum indul-  
gentiarum onus, quando sub persona pietatis, quum aut ba-  
silicas Romanas construere, aut protectionem in Turcas  
parare polliciti sunt Romani Pontifices, omnem a simplici-  
bus, nimiumq; credulis Germanis exuxerunt pecuniarum  
medullam. Et quod longe maioris est faciendum, per has im-  
posturas, ac earum conductitios præcones & prædicatores,  
profligata est germana Christianorū pietas, dū qui extrudere  
volebat venales suas B V L L A S, laudes suis mercib⁹ occi-  
nebant, miras & inauditas condonari per emptitas has con-  
donationes, nedum noxas præteritas, aut futuras viuen-  
tium, sed & functorū vita existentium in purgatorio (quod  
vocant cantores illi indulgentiarum) ignis, modo numera-  
retur aliquid, modo tinniat dextra. Atq; his mercium nun-  
dinationibus, simul & spoliata est ære Germania, et Christi  
pietas extincta, quando quilibet pro pœcijs, quod in has mer-  
ces expenderat, modo peccandi impunitatem sibi pollices-  
batur. Hinc stupra, incestus, adulteria, periuria, homicidia,  
furta, rapina, foenora, ac tota malorum lerna semel originem.

A q.

sibi traxerunt. Quod enim malorum amplius iam horribile  
mortales, quando sibi peccandi licentiam ac impunitatem,  
nedum in vita, sed & post obitum ære licet immodico, com-  
parari posse a nundinatoribus illis indulgentiaris, semel  
persuasum habent: maxime Germani, quibus per hos ve-  
ræ pietatis fucos, sub religionis persona, nihil non persuas-  
deri difficile est: ut ingenio plane ad pietatem credulo est  
Germania.

Et licet indulgentiae hæc non semel in hoc ad Germanos  
missæ sint, quasi ex corrasa earum venditione pecunia, fi-  
deles contra barbaros, essent tutandi ac defendendi. Euentu-  
tamen compertum habent Germani, pecuniam hanc non in  
rem fidei, aut alioqui reipub. christianæ necessariam, sed in  
propinquorum luxum, ac subleuandam familiam ipsorum  
esse versam, quo vno bina hæc nata sunt perchæ maxima in-  
commoda, q & offendicula orta sunt simplicibus, & q nunc  
Germani toties sentientes lusam fidem, quum vere iam res  
postulat, ut contra Turcas institutatur expeditio bellica, nul-  
lis rationibus persuaderi se patiuntur, ut credant, quod res  
ipsa fere notorium facit, ita scilicet instare ceruicibus nostris  
crudeles Turcas, suspicantes semper prioribus simile quip-  
piam agi. Quæ vna ratio est, ut tam egre manus contra Tur-  
cas iungant. Quantorum ergo malorum & in rebus tempo-  
ralibus, ac Christifidelium conscientijs, cause fuerint Roma-  
næ Indulgētiae, sanctitas Apostolica, pro sublimitate captus  
sui, exigua opera, vel inde, si non ex re vlla alia, coniectura  
consequi poterit.

Præterea Papalis Sanctitas, cæteriq; Episcopi, ac ecclesiæ  
Romanæ columnæ, casus aliquot suæ tantum absolutioni re-  
liquos fecerunt, quorum si vnum aut alterum commiseris,  
iam aut numerandum, aut absolutione tibi carendum est, nē-  
pe q in hoc reseruati sint, ut vel inde nummorū aliquid eis  
accrescat. Quod ex eo coniçere licet, q in casib⁹ etiā quantū

uis pro tempore honestis, aut necessarijs, nunq̄ tamen, nisi numeretur aliquid disp̄sant. At si nihil attuleris, numeraue risue, indispensatus perpetuo maneas oportet.

Verum, si quis vnde numeret, habeat, iam nedum præsentes indulgentur harum constitutionum transgressiones, sed & in futurum impune, vt eas ipsas transgredi liceat, indulto permititur. Quo fit vt ansam inde accipient ij, cū quibus ita dispensatum est, peierandi, homicidia, adulteria, & similia flagitia perpetrandi, quando quilibet ex sacerdotum vulgo, absolutionem emptitiam virtute indulti his impartiri potest. Quæ malorum seges tota ex habendi libidine, aueriq̄ sacra fame, qua nunc Ecclesiasticorum nonnulli misere excruciantur, originem dicit.

### DE PRAEDICATORIBVS INDVL GENTIARVM STATIONARIIS.

Et & aliud indulgentijs vendendis addictum hominum genus, quos Stationarios vulgo vocant, hi rusticorum plurimq̄ abutuntur simplicitate, dum omnes vias, villas, pagos, angiportus, omniaq̄ peragrant castella & oppidula, predicantes sancti cuiusp̄iam, Valentini puta, Hyperti, Cornelij, Anastasijue sanctimoniam, ac quantum ad rem familiaris addat, si quotannis hunc vel illum munusculo aliquo, quod eis Stationarijs scilicet in commodum cedat, demulces. Inscribentesq̄ dehinc simplices, sub sancti alicuius numen ac tutelam, promittentesq̄, vt hoc aut altero morborum genere vacaturus sit, qui eis annum censum penderit. Quæ omnia in hoc excogitata sunt, vt simplices illi ad viuū vscq̄ exugantur. Nam primum hoc negocium a sancto Antonio cœptum, in innumera morborum genera, dehinc suevit dividici, ita vt vix supersit morbus nunc aliquis, cui Stationarij non & peculiarem Sanctum, tanq̄ tabernę vel negotiacioni præposuerint. Processitq̄ eo vscq̄ eius mali serpigo, vt pauperū ac simplicium illorum, Quæstuarij ac Stationarij

A ij

prædicatores , sanguinem vorent & medullam : dumq; illi  
vna cum liberis suis, necessarijs spoliantur, in delicijs & luxu  
plus q; Sybaritico degunt Stationarij. Quæ res & in pris  
mis præsentem sibi Sanctitatis Apostolicæ medicinam po  
stulare videtur , quo interdiceretur episcopis, ceterisq; eccles  
iæ primatibus, ac eorum vicarijs, ne pro legationis seu fun  
ctionis huius admissione quidpiam post hac acciperent pre  
cij, neue eas omnino tollerarent amplius , aut quantum per  
eos staret, paterentur.

Nec minus & in hoc a religiosis grauantur prophani, ma  
xime pauperes, quibus res est angusta domi. Nempe q; men  
dicitas ordinum mendicantium nihil in rure, neq; in vrbe si  
nit non peragratum, dum a terminis, quos peruagantur, Ter  
minarij dicuntur. Quas quidem peruagationes contra ordi  
nis eorum statuta, neq; etiam ad necessitatem, per auaritiam  
insatiabilem adinuenerunt. Ita enim fit, vt quum in oppidis  
ali quando non admodum celebri, sed perexiguo, duo,  
tria, aut eo amplius illorum sint conuenticula, in quæ, omne  
quicquid eleemosynæ vndiq; disquiri potest, confertur, dum  
camen interim morbo aut senio cōfecti ciues vel incolæ, qui  
per ætatem ex laboribus & sudoribus suis , vna cum vxori  
bus & liberis honeste vixerant, egeant, fame & inedia pere  
undum necesse habeant.

Itaq; rogam Sanctitatem Apostolicam, Imperij Principes ,  
ceterisq; Status, quatenus sanctitas sua, paterno animi affectu,  
offendicula & grauamina hæc Indulgētiarum, dispensatio  
num, Stationariorū, Terminariorūq; , e medio tollere, atq; ita  
negociū temperare velit, ne libertas Christiana seruitute hu  
manarū cōstitutionum pœnitut extinguatur, illaqueenturq;  
conscientiæ Christifidelium mādatis hominū, quibus nullū est  
peccatum maius, q; nūmis carere. Non ultra enim quicq; prohi  
bēt, q; si gratis cōtrauenire quis velit, et dispēsant illico quod  
prohibuerant, numerata scilicet pecunia ampliore. Verum

q̄ sincerius cum fidelibus Christi, tanq̄ cum suis ouib⁹ agatur, instruanturq; potius ad pietatem & charitatē mutuam, ex iussione Christi, q̄ ad obſeruationem cuiusuis traditionis humanæ, formidine poenæ. Ac si errare eas aliquando labiq; contigerit, moneantur, & subleuentur potius fraterne, q̄ ita ſeruiliter ac dure tractetur. Quo omnibus paulo notius ſiat, paſtorem eupere potius & quærere ſalutem ouium, q̄ priuaſa compendia, ac earum lanam.

**Q; INI Q VE CAVSAE PROPHANAE IN**  
prima instantia ad Romanum tribunal iudicariū trahantur.

Quum nedum iuris ratio, ſed & rei ipsa ſeries poſtulet, 9  
vt diſtinctæ ſint iurisditionum limites, & vt quilibet Ordi-  
narius ſuis ſit finibus contentus, alterunq; in exercen-  
da iurisditione non diſturbet, minime tamen Pontifices Ro-  
mani pro tempore existentes, æquitatē hanc communem  
coſiderarunt, ſed neglecta hac ad petitionem personarū ecclie-  
ſtaſticarū, laicos non raro in cauſis etiam prophanis, pu-  
ta hæreditatum, aut pignorum, & in prima quidem instantia  
coram ſe Romam citari, ac in ius vocari fecerunt. Quæ res  
nedum ita, vt prædictum eſt, in ius vocatis, ſed & totius Ro-  
mani imperij ordinibus, cedit in iacturā, perniciem, contem-  
ptum, ac iurisditionis dehonestationem, diſminutionemq;.

Item cum Romæ quispiam, etiam laicus, interpoſito iura-  
mento afferit, ſe non ſperare iuſtitiam apud iudicem compe- 10  
tentem in Germania aſsequi poſſe, protinus ad tale iura-  
mentum admittitur, ac citatio ei contra partem aduersam de-  
cernitur. Sicq; processus a iudice ordinario ex Germania Ro-  
mam, nec iudice interpellato, nec parte aduersa monita, pro-  
trahitur, inde iuramēti pretextu, nec fori declinatio, nec vlla  
admittitur probatio, etiam ſi plane doceri poſſet, auctorem  
ullum peieraffe. Quæ res ſi altius radices ageret, nec principi-

pijs resisteretur, omnes tandem causæ ad Romanæ Curiaæ tribunal deuoluerentur, ordinarijç vniuersi sua priuaretur iusrisdictione. Quod non solum contra omnem iustitiam, sed etiam intolerabile foret.

Eapropter sacri Romani imperij Status Sanctitatem Apo-  
stolicam rogitant, vt prædictum onus in Roma, Curia post  
hac non tolerare velit, sed curare, vt dehinc nemo vel Eccle-  
siasticus, vel Secularis, ob causam prophanam, in prima ins-  
tantia, Romam in ius vocetur, sed personæ & causæ hæ or-  
dinario iudici, cui immediate subiacent, relin-  
quantur. Ultraçq; hoc, amplius contra  
æquitatem non grauentur.

## DE CONSERVATORIBVS AC CAE TE RIS PAPALIBVS IVDICIBVS.

II Item est & aliud iudicium Papaliū, per quos eque ordina-  
ria attenuatur iurisditio, genus, quos conseruatores vulgo  
vocant, eos Episcopi, cæteriq; ecclesiæ principes, ex primis  
tibus, vel Abbatibus, suæ Diocesis a sede Apostolica in hoc  
impertrare solent, vt coram his, omnes illorū causæ & lites,  
quas iam olim instituere cogitant, dirimantur, euocenturq; p-  
hos in ius personæ seculares, nobiles & plebei, in causis omni-  
no prophanis, licet actoribus iustitia per ordinarium tribu-  
nal nunçq; fuerit denegata. Q; si votati in ius ire recusaue-  
rint, j; cōtra ius ac phas excommunicatione, licet nulla feriunt-  
tur, cuius rei innumera adduci possint exempla. Ac si, vt coe-  
pit negocium, procederet, breui eo rerum veniremus, vt oēs  
causæ prophanæ ad conseruatores hos, cæterosq; iudices  
ecclesiasticos, laicis nedum suspectos, sed & alioqui incom-  
modos pertraherentur. Quod vt est intollerabile Germanis  
Principibus, ita & aperta fronte, cum sacri Romani Im-  
perij pugnat constitutionibus ordinatis, quæ clare & ex-  
pressim volunt ac exprimunt, q; nemo alium ex ordinario  
ad incōpetens tribunal in ius p̄trahere debeat. Quapropter  
Imperij

Imperijs Principes, Proceres, ac Status, Sedi Apostolicæ supplicant, vt grauamina atq; onera hæc radicitus, funditusq; tollantur & abrogentur.

### DE PAPALIBVS DELEGATIS AC COMMISSARIIS.

Item san. Pontificia ad Ecclesiasticarum personarum petitionem, iudices delegatos & commissarios, tanq; ecclesiasticos iudices per Germaniam concedere solet, vt impetrantes dehinc laicos, cuiuscunq; etiam dignitatis, vt præminentiae, coram ita delegatis, in causis prophanis, iudicio conuenire possint. Quod vt de facto sæpenumero præsumunt, ita excommunicationis poena mandatam sibi inter partes iurisdictionem defendere conatur. Quæ omnia & in perniciem personarum secularium, & in iurisdictionis Germanicæ ac ordinarię iacturam vergunt, & attenuationem.

QVO PACTO ECCLESIAE PRAELATI  
per sedē Apostolicā, ex Episcoporū ordinaria iurisdictione,  
ac cæterorum suorum defensorum tutela eximantur.

IN SVPER & hoc moliūtur summi Pōtlices, monasteria aliquot eximendo, vt ab Episcoporum, eorum, s. ordinarijs, ac defensorum, protectorumq; aliorū iurisdictione ita exempti, reddantur immunes, immedieateq; subiaceant sedi apostolicæ, quæ res non tantum prædictis ipsorum ordinarijs ac defensoribus, sed & toti Romano Imperio cedit in iacturā, tum quando collatio pecuniaria pro Imperij necessitate, vīritim Imperij Statibus indicitur. Ita enim fit, vt ipsis per se ab oneribus publicis exempti, immunitate sua gaudeant. Dehinc etiam auxiliares manus Episcopis ac defensoribus suis: quod ante hac facere necessum habebant, non porrigant, per quam technam Ro. Imperij attenuantur nerui, ac decrescunt plus iusto vires. Quapropter & hic Imperij proceres, ac Status rogant, præfata onera exemptionum abroganda,

B.

tellenda; emendandaq; ac monasteria hæc Episcoporum &  
defensorum ordinariæ iurisdictioni relinquenda. Ut vel inde  
Imperium Romanum per sedem apostolicam ita eneruatum,  
vires pristinas eo celerius recuperare queat.

## DE ATTENVATIONE IVRIS QVOD vocant Patronatus .

14 Item quum per mortes possessorum pro tempore beneficia vacare incipiunt, quorum ius patronatus ad laicos spectat, seu ecclesiasticos, tum conantur & papalis Sanctitas, & eius oratores vel legati iuri huic derogare, hoc modo: ut conferant beneficia ita vacantia Curtisanis, aut alijs quibuscumque libuerit, ita ut patronis ipsis ius suum praesentandi per hoc adimatur, auferaturq; ac interim hoc praetexitur a sede apostolica, quasi præventioni hac in re sit locus, vt qui prior beneficium illud contulerit, q; hæc teneat collatio, licet patrini tempus quoddam habeant, intra cuius metas, beneficia sua libere, & a nemine præuenti, conferre possint. Eam ob rem patronis laicis & ecclesiasticis ex fictitia hac præventione multa oritur iactura. Quapropter Sa.Ro.Impe. Status sanctitatem apostolicam rogitat, vt talia grauamina atq; onera aboleantur, & post hac beneficia vacatura, suo quecumque patrone relinquantur, nec permittendum Curtisanis, vt dehinc vel per iudiciorum ordinem, vel suapte ingenio ad talia beneficia se ingerant, sed statuto irrevocabili sanciendū, si quid a quoq; contra patronos beneficiorum ordinarios, praetextu imaginarij istius iuris, præventionis, vt præmittitur fuerit attentatum, q; omne id nullius sit momenti, viribus careat, sitq; ipso iure nullum, cassum, & invalidum.

## DE ECCLESIASTICIS Q VI ROMAE VEL inter eundem Romam, mortem oppetunt.

Item & tum Curtisanis, cæterisq; vt prædictum est, in hæ  
bilibus personis, per sedem apostolicam vacantia, collata  
sunt, officia ac beneficia, cum familiares sancti, suæ, aut qui  
curiæ seruirent, vel in anno, quod vocant, Iubileo, inter eun  
dum Romam, aut etiam Romæ agètes, mortem oppetiissent,  
tanq; si beneficia hæc sedi apostolicae essent commissa, recte  
atq; feudorum collatio committitur. Nec consideratur a Pon  
tificia sanctitate, talia beneficia vel officia de iure patronas  
tus sint, necne, per quod ecclesiastici & laici patroni feuda  
tarij denuo eriā iure suo patronatus Ordinario, priuati sunt  
& spoliati.

Quin etiam aliquando, quum ij qui bonis, aut multis præ  
diti sunt beneficijs, Romam veniunt, a Curialibus Cardina  
lium tanq; officij gratia ad mensam inuitantur dominorum  
suorum, inde clam adhibentur testes & notarius, quorum in  
teruentu conficiuntur instrumenta, quibus cum suo tempore  
re probari possit, tales fuisse Curiales Cardinalium, ac ideo  
beneficia eorum esse in perpetuum affecta, q; doli ac fraudis  
res hæc sit plena, vnuquisq; bonus facile perpedere potest.

QVO PACTO SVB PRÆTEXTV FAMI  
liaritatis Papalís curiæ, multorum Beneficiorum per Curti  
sanos impugnetur collatio, etiamst posseffores illorum lon  
ge antehac talibus fuerint beneficijs inuestiti.

Nec minus & illud suetum huc vscq; fuit, vt vltra prædi  
cta omnia quorundam magni pensi Beneficiorum, sub no  
mine officialium vel familiarium Papæ & curiæ papalís, per  
idiotas & alioqui inhabiles personas sit impugnata colla  
tio, ac per illos conatū, tentatumq; si quo modo fieri posset,  
vt beneficia hæc in Cōmendas seu Proutissons; ita enim ipsi  
vocant, vertere, ac censibus annuis obnoxia reddere queant,  
hinc prætendentes, regressus, reseruationes, pensiones, &  
plura alia incompatibilia, sibi in his competere. Quibus te

B ij

chnis ac dolis malis, beneficia illa penitus exiguntur, ener-  
uantur, attenuanturq; cum perpetuo Romanæ curiæ pen-  
sionibus annuis seruiunt, fitq; vt Germanorum vtcung; has-  
bilium, nemo vnq; ad hæc aspirare possit.

- 18 Item obuiam veniunt & tum Germanis non ferenda a  
Curtisanis onera. Ita enim per Germaniam subtili ingenio  
beneficia venantur, vt conentur viris presbyteris ætate &  
integritate vitæ spectabilibus, qui beneficia sua absq; omni  
cōtrouersia, iusto titulo, & bona fide, multos iam annos quie-  
te possederant, in longeua possessione negocium facere, pos-  
sessionem interturbare, ad Romanam curiam personaliter  
vt compareant, in ius vocare, ac mille alijs artibus ita eos  
adigere, vt transactioes quantumuis iniquas, inire necel-  
sum habeant, modo supremos hos annos quiete agere ve-  
lent. Coguntur enim hoc quo dictum est modo a Curtisanis  
ad pensiones annuas, reseruata, & id genus alias præstatio-  
nes. Atq; hoc agunt Curtisani nebulones, non propria, vt fe-  
runt, auctoritate, sed Romanorum suorum statutorum, ac res-  
gularum, quas vocant, Cancellarię. Quę cōstitutiōes omnes  
quotidie pro libidine Curtisanorum finguntur, ac refingun-  
tur, cum derogatur prioribus non admodum, vt videbatur,  
equis, & ferunt iniquiores. Quare nedum senio cōfectis be-  
neficiorum possessoribus harum decipularum atq; fraudum  
rudibus, sed & beneficiorum collatoribus imponunt mille  
instructi dolis Curtisani. Nam etsi possidens beneficium  
presbyter, cum Curtisano litigatore fictitio, non transfigat,  
tamē ita sibi litem facit præstigiator ille Curtisanus, vt si pen-  
dente efficta hac controuersia, moriatur, beneficij vt prædi-  
ctum est litigiosi possessor, q; dehinc continuo litem faciens,  
neglecto collatoris ordinario iure, in possessionem eius be-  
neficij mittatur. Eapropter denuo atq; iterum Sa. Ro. Impre-  
rij Status iustas sanctitatē apostolicē fundūt preces, velit enī  
merata omnia Curtisanorum importabilia onera emendas

re, ac penitus abrogare, Neue illis posthac permittere, vt be-  
neficia Germanorum libera, per machinationes præfatas,  
oppugnare impune audeant.

## QVOMODO PROVISIONES ECCLESIA- sticarum dignitatum Romam pertrahantur,

Item quæcunq; dignitates, seu beneficia pinguia, vtputa 19  
Præposituræ, Decanatus, Cantoratus, ac cætera officia, Ca-  
nonicatus, Ecclesiæ curatæ, & beneficia simplicia, quæ sub  
mense ordinario, extra Romana menia vacare incipiunt,  
quorum ante hac ad ius ordinariū patronatus ecclesiastico  
rum & laicorum spectabat collatio, & electio, tum excogita-  
tur a Romana sede, iuris patronatus ab ordinarijs collatoris-  
bus alienatio, maxime si possessores pristini beneficiorū  
aut officiorum dignitatumue talium, familiares vel officia-  
les Papæ aut Cardinalium fuerunt. Ideo rogant Ro. Impe.  
Status, prædictum etiam onus e medio tollendum, ac patro-  
nos collatores ordinarios apud collationem, electionem, pre-  
sentationem, et nominationem talium dignitatum ac bene-  
ficiorū; iura scilicet ordinaria, defendendos, ac defensos ma-  
nutenendos. Nec curandum, vtrum familiares, vel officia-  
les Romanæ curiæ fuerint, qui beneficia hæc possederint, re-  
gressum accessumue, aut aliud quoddam ius imaginariū ad  
ea habuerint, ita q; tale ius prætentū ordinario patrono ac col-  
latori, nūc & posthac nullū faciat præiudiciū, nullāq; generet  
iacturam, sed per omnia iura ordinaria finantur illesa.

## DE REGVLIS CANCELLARIAE PAPA-

lis, nouis technis & reseruatis super casibus futuris.

Ad hæc Cancellariæ Romanæ, regulæ, quas ad sua com-  
pendia subinde excogitare solent Curtiani, ac toties ferre ac  
reuocare, necnon & aliae subinde nouæ artes excogitari ce-  
perunt, quibus beneficia ecclesiastica ex Germania Romam  
eo facilius pertrahentur, ad grauarenturq; ita ut si Germano-  
rum quispiam beneficiorum aliquod ambiat, id quod non

B iii

aliunde, q̄ ex Curtisanorum manu, magna numerata pecunia, aut pensione annua reseruata a sequi possit. Nec in hoc Curtisanorum inexplicabilis auris sitis contenta quiescit, quin nouas quotidie artes excogitet, qualis est & illa: cum super beneficio aliquo vacaturo, duo aut tria millia aureorum ad futuros casus reseruantur collatoribus ordinarijs, tam ecclasiasticis, q̄ sacerdotalibus, eorumq; iuri ordinario, ac ipsis deniq; ecclesiasticis beneficijs in prae grande exitium, pernitiem, at tenuationem & detrimentum. Nam quum casus aliquis futurum reseruationum existit, adsequiturq; is beneficium, cui prius tot reseruata erant super hoc millia, tum ad supremam opem, technas profecto inauditas, configunt, permutatio- num, s. reseruationem, surrogationem, reseruantes sibi ingressum, regressum, accessum, atq; alias id genus decipulas, quibus ius ordinariorum, collatorum ita exhaustur & attenuatur, vt aut nunq; aut vix tandem post multorum annorum curricula, patroni ac collatores ordinarij ad ius suum patratus peruenire possint.

### DE ECCLESIASTICIS BENEFICIIS,

curatis, & non curatis, in genere.

Nec minus & illud in Romana curia hucusq; obseruatū est, vt gratiae & reseruationes pectorales, mentales, generales & speciales regressus, accessus, incorporatiōes, vniones, & concordata, quod suis vocant excogitatis nominibus, ob pecuniae & priuati lucri amorem, super beneficijs ac praelaturis, præsertim per Germaniam, Curtisanis a sede Romana concederentur. Nec hoc contentus fuit habendi sceleratus amor, quin & ea ipsa beneficia ac praelaturæ predictæ, societatibus mercatorq; potentū ere, cū onere cēsus mediocris, sed ita, vt dehinc lati viderentur, cōcedūtur. Qua subtili practica atq; techna factum est, q̄ plurima, aut certe pinguium beneficiorum, magna, si non maxima portio ex Germanorum manu Romanam est translata, que beneficia hinc idiotis inido-

ries, ac in honestis etiā psonis, non raro sunt collata, & quidē  
nec Germanis, sed barbaris, qui germanā linguā neq̄ loquā  
tur, nec intelligant, vt in auditū dictu hoc inde sit secutum, q̄  
quibus Christi praefecti sunt pastores, quorum et si oves vo-  
cem forte audierint, non intelligant. Verum grauius etiam  
inde oritur Germanis onus, q̄ quum beneficia hēc & parro-  
chiales ecclesias ipsi propria persona neq̄ possidere, neq̄ ḡu-  
bernare possunt ( Quod tamen pastoris officium in primis  
sibi postulabat ) Nimirum ut subditis parochialibus, & in-  
tegritate ac innocentiae morum, egregiū de se preberet exem-  
plum, vt oves suas, tanq̄ oves Christi, doctrina solida, syncea-  
ra, ac ex puris Euangelij fontibus hausta, quantum ad salua-  
tem animarum ouium pertineret, ipsi pastores met pasceret.  
Eorum vero neutrum per pastores illos subdititios curatur.  
Primum enim ipsi, qui beneficia hēc ecclesiastica a merca-  
toribus, quo prædictum est, assequuntur modo, quia propria  
persona possidendū ea sunt minus idonei, Ideo hēc eadē alijs  
eque, aut longe etiam q̄ sint, ad onus hoc inhabilioribus, pro  
annuo censu locant, non secus, atq̄ census ac redditus annui  
ex agris locantur & emuntur, vt is demum habeatur emi-  
ptor idoneus, qui pluris mercem licitauerit. Ita plane pro  
precij quantitate elocantur, nunc per Curtisanos Ecclesiastica  
beneficia. Dehinc quum fere fiat, vt maius precium  
annuum offerat, qui ad ecclesiæ munus q̄ minimum sit ido-  
neus, evenit, vt conducent illi pastores ( an prædones recti-  
us quis eos dixerit, dubium est ) simplici Christi plebeculae  
pro Euangelij limpidiſſimo fonte, turbidas, protritas, ac ru-  
deribus oppletas, propinent lacunas, dum legendas quas  
vocant Sanctorum, nec ab ecclesia receptas, & gentilibus  
fabulis, q̄ Christianæ & Euangelicæ doctrinæ ſimilioribus,  
ad populum Christi publice in concione docent. Quid enim  
aliud docerent indocte docti, ac idiotæ illi, qui lanam magis  
q̄ ſalutem ouium, vt curarent, munus hoc Ecclesiasticum pe-

eunia etiam non modica conduxerūt ac mercenarij sunt, nō  
( quod Euangelium abominatur ) pastores . Ita enim fit , vt  
Christi simplex plebecula, per supposititios hos pastores, a  
germana Christi fide, ac in deum fiducia, in quibus sola res  
quiescit animæ salus , ad hominum superstitiona somnia ac  
commenta, per quæ res familiaris mercenariorum condu-  
ctitiū, q̄ Christi gloria augeatur potius, ducatur, trahaturq;,  
ac multiplicibus etiam exactionibus interim grauetur plebs  
Christi , quando hoc solum curāt conductores, vt vltra pen-  
sionem locatori pendendam, res ipsa eorum quoq; reddatur  
laetior, exp̄laturq; interea suis nummis ab exteris nationi-  
bus , vnde nulla nec mutua benevolentia , aut gratiarum  
actio speranda ei est Germania : quanq; beneficia hæc non  
ad exterios, sed suos, hoc est Germanos vt pertinerent, primū  
fundauerit. Quapropter sacri Romani Impe. Status obnixe  
quoq; rogan, vt præfata onera ac grauamina, per quæ tam  
immenso pecuniariū cumulo spoliatur Germania, quæ hinc  
per Curtisanos male prodigitur, radicitus ac penitus tollan-  
tur & auferantur , ita vt beneficia per Germaniam nemini,  
q; natis Germanis, qui personaliter ea possideant; id quod &  
æquitas & honestas ipsa sibi postulat: post hac conferantur,  
ac concedatur.

QVIBVS NEXIBVS ARCHIEPISCOPI AC EPI-  
scopi a suis Capitulis ob collationē beneficiorū sint astricti.

22. Nec tantū beneficia ac parrochiales ecelesiæ Romæ ob pe-  
cuniæ fauoris, aut familiaris consuetudinis amore, indoctis,  
turpib⁹, ridiculis, ac offendiculor⁹ plenis conferuntur psonis.  
Sed & simile qddā ab Archiep̄is & Ep̄is cōmittit, qui p eorū  
capitulares congregatiōes ita obligātur, vt omnia ppingua  
bñficia, curata, ac non curata (q; pculdubio a fundatorib⁹ pri-  
mum, vt ad doctos ac integros pertineret viros, sunt funda-  
ta ) Capitularibus Canonicis , vtcunq; ad hoc idoneis , con-  
ferre necessum habeant, qui dehinc talia beneficia simplicia  
ac curata.

ac curata, indoctis, ac iudicris personis, modo q̄ maximum  
pendeant censum annum, elocant, eque atq; supra de mer-  
catorum societatibus dictum est, ita q̄ possessores illi condu-  
ctitj, maiorem partem ex illicitis exactionibus viuere, atq;  
ob id subditos eo amplius onerare coguntur. Similiter &  
cum cæteris cathedralibus collegiatq; ecclesijs, ac earum  
capitulis agitur. Item & per præpositos, reliquosq; in digni-  
tate constitutos agitur idem, interim dum sua conferunt be-  
neficia ecclesiastica.

Præterea, qui pinguiora, ita vt prædictum est, habet bene-  
ficia, ac ecclesiæ parochiales, vtcunq; annuas pensiones  
amplissimas ex locationis titulo, a conductoribus percipi-  
ant, quibus redditibus a laicis fundatoribus beneficia hæc  
ampliter sunt donata, tamen committunt locatores, vt dos-  
mus beneficiariæ, præ neglecta ædificiorū cura, penitus col-  
labantur. Nihil enim aliud curant beneficiorum personati-  
isti possessores, aut locatores, q̄ vt pecuniae æquo maiorem  
summam quotannis a conductoribus recipiant, ac eandem  
hinc in varios, sed in dishonestos, illicitos, ac offendiculorum  
peccatorumq; plenos usus conuertant; de salute & cura ani-  
marum, vel subditorum, vel etiam eorum, quorum ex marsu  
pio viuunt, hoc est fundatorum, prorsus ad hos nulla men-  
tio, respectus (velut Megarensiū olim) plane nullus. Eapro-  
pter Sac. Ro. Imperij Status, ac Principes & proceres laici,  
hic quoq; supplicant, Sanctitas Pontificia velit eam offendiculorum  
syluam, turbatum rerum ordinem, ac onera hæc  
iusto grauiora, tollere, emendareq; ac archiepiscopos, epi-  
scoposq; ab obligatione, qua ex promissionis prædictæ nexu  
tenantur liberare, solutosq; reddere, ac ædicto cauere, ne  
post hac Archiepiscopi & Episcopi, talibus adstringantur  
vinculis, sed vt dehinc nulli beneficium ecclesiasticum, curam  
habēs animarum, conferatur, qui non sit doctrina, ætateq; &  
morib; ad hoc idoneus, qui & honestam, ac presbytero di-

C

gnam viuat vitam, & qui ipse propria illud possideat perso-  
na, nec plura quidem, sed unum tantum beneficium cu-  
ratum, seu Parrochiale Ecclesiam, Christiane, hoc est si-  
ne offendiculis ullis, sed multo, cum doctrinæ tum vitæ in-  
tegritatis fructu administret.

### DE PRAEALATVRVM COMMENDIS vt vocant, & incorporationibus.

24 Item & illud hucusq; notorie obseruatum fuit, vt Abba-  
tiæ multæ, Cœnobia item plura, ac reliquæ id genus domus  
seu Ecclesiasticarum personarum cōgregations, fundatio-  
nes, s. Imperatoriæ ac Principales, Cardinalibus, Episcopis,  
ac cæteris prælatis, in tutelam cōmendantur incorporaren-  
turq;. Quare factum est, vt per Cardinales Episcopos ac pre-  
latos illos, quibus ita, vt dictum est, commendatae erant Ab-  
batiae ac Monasteria, ita sunt attenuata, exhaustaq;, q; cū an-  
te hac in uno illorum monasteriorum quadraginta, quinqua-  
ginta, aut ultra hoc etiam personæ satis commode potue-  
runt foueri, vt nunc ægre quinq;, sex, aut decem necessarijs  
prouideri possit alimentis. Quæ res omnis in priuata com-  
pendia ac commoda Cardinalium est excogitata. Vnde nedū  
plura oriuntur offendicula, sed & grauamina oneraq; ardua,  
ac non ferenda Germanis. Ideoq; & hic supplicatur, Abba-  
tias prædictas, Monasteria, ac religiosas cæteras domus, de-  
novo in integrum ius eorum, pristinumq; rerū statum restitu-  
endas, cauēdumq; posthac, ne cuiquā tales Cōmendæ, vt vo-  
cant, seu incorporationes, concedantur.

### DE COLLEGIATIS ECCLESIIS, QVAE super Nobilibus tantum fundatae sunt.

25 Insuper, licet quedam sint collegiatæ Ecclesiæ per Ger-  
maniam, quæ a Nobilibus, & in hoc, vt nobiles tantum sum-  
mæ atq; mediæ sortis ad eas reciperentur, primum sunt fun-  
datæ, in quibus per diutinæ obseruatæ ac præscriptæ con-  
suetudinis priuilegium est, vt tantum Principes, Comites

Barones, aut alioqui Nobiles acceptari possunt, & debent, Attamen laudabiles hæ consuetudines, iura non scripta, præ uilegia Papalia, nequaq; curantur, manutenenturue, sed e regione agitur per Curtisanos, ad libere electionis Episcopo rum, Præpositorum, ac Decanorum, & Canonicorum præpeditionem, vt coadiutores aliqui contra Capitularium voluntatem ac consensum, efficiantur. Nec raro Curtisanis, licet in doctis & ignobilibus parantur ad Canoniciatus huiuscemosdi accessus, non obstantibus statutis & consuetudinibus, & priuilegijs præscriptis, ita q; nobilibus Germanis beneficia subtrahantur, & hæc eadem ignobilibus vel ob pecuniā, vel familiarem consuetudinem hoc pacto conferuntur, vt lizet impetrantes ignobiles ad ea non admittantur, obstante si bi consuetudine, tamen si quis Principum, Comitum, Baroniū, Nobiliumue hæc eadem a Curtisanis impetrare velit, cum colore quodam excogitati oneris, ab eisdem vel emere, vel annuo cœsu redimere cogitur: quāq; subinde alia huic negotio prætexantur vocabula, quæ res ipsa quoq; nobilibus Germaniæ supremæ atq; mediæ conditionis, in magnum cedit onerum ac grauaminū cumulum.